

سرمقاله

نرخ بهره اسمی در مقابل نرخ بهره واقعی

ادامه از صفحه یک...موسسه ماه به شماه به فرض ۲۰ درصد سود می‌دهد، این بدان معنی نیست که شما بعد از یکسال با پول خود می‌توانید ۲۰ درصد بیشتر کالا و خدمات خریداری کنید و سفره خود را «غنی‌سازی» کنید.وقتی شما یک میلیون پول خود را به فرض در حساب پس انداز بانکی می‌گذارید ارزش واقعی آن یک میلیون در چشم و دل شما بسته به آن است که با آن مبلغ چقدر کالا و خدمات می‌توانید بخرید؛ بنابراین، ارزش واقعی بهره‌های را هم که از بانک می‌گیرید عبارتست از آنکه آن سود چقدر «قدرت خرید» دارد، وقتی اقتصادی از تورم در رنج است، قدرت خرید سود دریافتی شما کاهش می‌یابد. اینجاست که برای یافتن بهره و سود واقعی دریافتی باید از نرخ بهره اسمی (پولی) یعنی همان مبلغی که پس از یکسال بابت افکندن مصرف حال خود به آینده پس انداز کرده بودید، که بانک به‌عنوان سود یا بهره به شما پرداخت می‌کند، نرخ تورم سالانه را کسر کنید، یعنی کاهش قدرت خرید خود را از نرخ بهره اسمی در طول یکسال کم کنید. برخی از اقتصاددانان بجای نرخ تورم «نرخ تورم انتظاری را مطرح می‌کنند. بهره اسمی مجموع نرخ بهره واقعی انتظاری و نرخ تورم انتظاری است، چگونه یک بانک یا موسسه قرض‌دهنده و اعتباری را تصمیم می‌گیرد چه نرخ بهره‌های را مطالبه کند؟ر اینجا او بایدسده دو چیز مهم توجه کند؛ چه نرخ‌های برای بانک ارزشش را دارد و برآی او کفایت می‌کند تا پول خود را وام دهد؟ (یعنی نرخ بهره واقعی خود را که نصیب و عاید بانک می‌شود) دوم، چه مقدار از قدرت خرید بهره‌ها به‌دلیل تورم از بین می‌روند؟ برای مثال، فرض کنید یک بانک می‌خواهد بر پایه وام دهی خود با نرخ بهره ۲۰ درصد عمل کند. حال به فرض اگر نرخ تورم ۱۰ درصد باشد (کم‌تر کنیم تا نرخ واقعی بهره منفی نشود). اگر بانک مزبور عامل تورم را نرخ بهره وام دهی خود در نظر بگیرد، آنچه به‌طور موثر و حقیقی دست او را می‌گیرد (۱۰٪ - ۲۰٪ = -۱۰٪) است؛ لذا اگر بخواهد عامل تورم را لحاظ کند، می‌بایست نرخ بهره وام و تسهیلات پرداختی خود را در کف ۲۰ درصد تبیین و تعیین کند. همیشه در بحث تورم بازندگان و برندگان آن مطرح هستند، اینکه توصیه اکید می‌شود در شرایط تورمی، یعنی وقتی نرخ بهره با سود واقعی منفی است و شما بهره را به قرض‌دهنده می‌دهید که کلی از نرخ تورم موجود کمتر است تا می‌توانید قرض بگیرد و اگر می‌توانید در بازپرداخت آن تعال و تأخیر کنید! حال فرض کنید پیش بینی نرخ تورم توسط قرض‌دهنده ۱۰ درصد بوده، ولی این نرخ به ۱۵ درصد افزایش پیدا کرد. نرخ بهره واقعی حالا ۱۵ درصد منتهای ۲۰ درصد برابر ۱۵ درصد شده است. بانک دچار ضرر و زیان بخاطر «تورم غیر انتظاری» (غیر انتظاری یعنی پیش بینی شما X بوده تورم به X+ افزایش یافته) شده، چرا که نرخ بهره واقعی (قدرت خرید) او از ۲۰ درصد به ۱۵ درصد افت و تنزل کرده است. در مقابل قرض‌بگیرندگان بعنوان برنده سرتیغ این تورم، مزایای زیادی به آن‌ها تانسفته مصرف آینده را به حال تبدیل کند و قبل از آن کار افتادن زانوهای خود ماشین نسبتاً خوبی سوار شود، می‌پردازند. این تفاوت در نرخ بهره اسمی و نرخ اهمیت ضامنی دارد؛ چرا که از آثار تورم غیر انتظاری بود که قرض‌دهنده یعنی در کل به بانک‌ها لطمه وارد شد و در مقابل به قرض‌گیرندگان کمک شد. اگر پیش بینی قرض‌دهنده از تورم به حقیقت نزدیک بود و نرخ بهره اسمی مناسبی را مطالبه می‌کرد، نرخ بهره واقعی را عاید خود می‌کرد. این در واقع ایده اصلی چیزی است که در «اقتصاد پول و بانک» از آن با عنوان «اثر فیشر» (Fisher Effect) یاد می‌شود. وقتی تورم انتظاری تغییر می‌کند، نرخ بهره اسمی افزایش می‌یابد. هر چند تورم بروی نرخ بهره واقعی اثری ندارد (شاهدباشید من وارد مباحث فنی قضیه نمی‌شود و سادگی بحث را حفظ می‌کنم). پس می‌توان نوشت. آیا امکان منفی شدن نرخ بهره اسمی وجود دارد؟ در برخی کشورها آری. چرا؟ (باید یادداشتی جداگانه نوشت). حیرت می‌کنید و عجیب است که بانک وام در حوزه بحث مهم نرخ‌های بهره است: نرخ بهره اسمی (نرخ بهره‌های که با تورم تعدیل نشده) فقط می‌تواند تا حد و مرز صفر کاهش یابد و تنزل کند. شاید خواهید گفت بحث ابعاد معنی دار دیگری نیز دارد؛ حق با شماست باید درباره آن‌ها بحث کرد و نیمه تاریک متغیرهای اقتصاد مالی و پولی را روشنایی بخشید تا تصمیم‌گیری‌های ما هماهنگ با قواعد بازی بازارهای مالی (بازار پول و بازار سرمایه) شود.

یادداشت

تحلیل هزینه به بخش خصوصی

ادامه از صفحه یک...باید آسیب‌های ناشی از سیاست‌گذاری‌های دولت در اقتصاد را به بخش خصوصی و صندوق توسعه ملی تحمیل کنیم، چون آنها در به وجود آمدن این شرایط در اقتصاد نقش نداشتند. صندوق توسعه ملی تأکید دارد که منابع آن باید به صورت ارزی و به موقع پس داده شود. این خواسته درست است و هیات رئیسه اتاق ایران با سیاست‌های صندوق که پشتوانه توسعه صنعتی است، همراه بوده و امید دار منابع آن روز به روز بیشتر شود و بتواند با قرار گرفتن در جایگاه مناسب به صنعت کشور کمک کند. بدون شک این سیاست (رویکرد صندوق توسعه ملی برای مشارکت در سرمایه‌گذاری‌ها) می‌تواند در جریان توسعه کشور موثر باشد. آنچه در این ارتباط باید مورد تأکید باشد، نسبت‌های مشارکت صندوق در پروژه‌هاست. به نظر می‌رسد روش گذشته صندوق در این رابطه خوب بود و باید در ابتدای مسیر این نسبت بین ۸۰ تا ۹۰ درصد از طرف صندوق باشد. بخش‌های خصوصی کشور بزرگ است اما سرمایه‌گذاران، صندوق توسعه ملی می‌تواند به کمک سهم خود از قرض‌دهنده نفتی، صنایع را رشد دهد و بدون شک در این رابطه سرمایه‌گذاری صندوق کارآمدتر از سیستم وام‌دهی است. صندوق توسعه ملی برای حضور در پروژه‌ها با سهم ۸۰ تا ۹۰ درصد شروع کند و به تدریج که روند تولید آغاز شد، میزان سهم خود را کاهش دهد و به ۵۰ درصد برساند. چون همان طور که رئیس صندوق تأکید دارد، نباید اجازه دهیم صندوق توسعه ملی وارد فاز نگاه‌داری شود.

بررسی اوضاع بورس در هفته‌های گذشته



وضعیت اقتصاد کشور و شاخص‌های نرخ بهره، انتشار اوراق، و... بر می‌گردد. از سوی دیگر برخی ناسازگاری‌هایی در حوزه اقتصاد وجود دارد که هضم آن برای بازار سرمایه دشوار است. کم‌کم فضایی در حال شکل‌گیری است که علی‌رغم حجم نقدینگی بیش از ۵۱۰۰ هزار میلیارد تومانی، تک‌تک بنگاه‌های اقتصادی از جمله بازار سرمایه نیاز به نقدینگی دارند. این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: از طرف دیگر بخش کوچکی از وضعیت بازار سرمایه به اوضاع برجام مرتبط شده است. این موضوع روی اقتصاد و بازار سرمایه سایه سنگینی انداخته است اما به نظر من فعالان بازار سرمایه بیش از اندازه این موضوع را بزرگ کرده‌اند؛ به‌طوریکه اگر اخبار مثبت از برجام به گوش برسد، بازار شاداب می‌شود اما اگر اخبار منفی باشد، بازار به حالت رکود می‌افتد.

اظهار کرد: یکی از مهمترین اقداماتی که در معاونت نظارت انجام شده، ارتقای شمول مالی بوده که هدف دسترسی آحاد جامعه به خدمات بانکی را در ۴ محور دنبال می‌کند. وی ادامه داد: اطلاق تسهیلات خرد مبتنی بر اعتبارسنجی، اصلاح نظام وثیقه‌گیری، ارائه خدمات غیرحضوری و همچنین گواهی امضای الکترونیکی با هدف ارتقای امنیت تبادل اطلاعات از محورهای اصلی است که در راستای افزایش و ارتقای شمول مالی و تسهیل دسترسی آحاد جامعه به خدمات پولی و بانکی، در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت و اجرایی‌شد. غنی‌آبادی گفت: در خصوص ارائه خدمات غیرحضوری تلاش شد تا جغرافیا حذف شود و تمام مردم در قسمتی نقاط کشور بتوانند به سهولت به خدمات پولی و بانکی دسترسی داشته باشند. مدیرکل مجوزهای بانکی و مبارزه با پولشویی بانک مرکزی تصریح کرد: در چارچوب سند ابلاغی توسط دولت سیزدهم اعم از سند تحول دولت در بخش پولی و بانکی و همچنین طرح اصلاح نظام بانکی، پروژه‌های مختلفی طراحی شده که زیرساخت و مقدمات و تمهیدات آن انجام شده است.

وی گفت: طرح اصلاح نظام بانکی با هدف رفع ناترازی بانک‌ها و جلوگیری از خلق پول نامتعارف و بی‌رویه توسط بانک‌ها و همچنین ارتقای ثبات و سلامت شبکه بانکی به صیانت از منافع سپرده‌گذاران که ذیل طرح اصلاح نظامی بانکی می‌گنجد و فروش اموال مزاد بانک‌ها و در خدمت بیشتر قرار گرفتن نظام بانکی و منابع بانکی در راستای فعالیت‌های مولد و نظام‌تولیدی اقتصادی کشور منجر خواهد شد.

غنی‌آبادی افزود: یکی از محورهای طرح اصلاح نظام بانکی کنترل مقداری ترازنامه بانک‌هاست که هر چند از دو سال گذشته با تصویب رسید و مقررات آن کلید خورد؛ اما در یکسال گذشته با اهتمام بیشتری موضوع پیگیری شده و از این پس قرار شد تا بانک‌ها بر اساس شاخص‌های ثبات و سلامت مانند وضعیت اضافه برداشت وضعیت در بازار بین بانکی، کفایت سرمایه، رعایت ضوابط و مقررات مبارزه با پولشویی و ... رتبه بندی شوند که براساس آن حد افزایش ترازنامه آن‌ها تعیین خواهد شد. ضمن اینکه شورشی پول و اعتبار نیز به بانک مرکزی اجازه داده که نسبت سپرده قانونی بانک‌ها را تا ۱۵ درصد افزایش دهد. این موضوع ضمانت نظارت بانک مرکزی در یکسال گذشته که در چارچوب تکالیف و مسئولیت‌های قانونی و همچنین اسناد بالادستی دولت سیزدهم مانند سند تحول کنیم و هر بانکی این موضوع را رعایت نکند مشمول پرداخت سپرده قانونی بالاتر خواهد بود.

دنبال می‌کند. زیست بوم ملی اشتغال در نخستین نشست شورای عالی اشتغال دولت سیزدهم و در راستای تحقق برنامه اشتغال دولت رومانیی شد که بر اساس گزارش‌ها، بیش از ۷۰ دستگاه دولتی و مردمی در این طرح جانمایی شده‌اند. به گزارش ایسنا، سامانه ملی رصد اشتغال با هدف تعیین سهم هر یک از دستگاه‌ها برای ایجاد اشتغال راه اندازی شده و تمام اقدامات انجام‌شده در حوزه اشتغال را ثبت می‌کند. این سامانه مشخصات کامل اشتغال یافتگان جدید در کشور و به همراه محل کار آنها به صورت روزانه و همچنین میزان اشتغال ایجاد شده در سطوح ملی، استانی، شهرستانی را همراه با عملکرد دستگاه‌های اجرایی کشور در ایجاد فرصت‌های شغلی جدید به تفکیک دستگاه مسئول نشان می‌دهد.

قیمت جهانی طلا افزایش یافت



مرکز اروپا روز پنجشنبه نرخ‌های بهره کلیدی خود را به میزان بی‌سابقه ۷۵ واحد افزایش داد و وعده افزایش بیشتر را برای مقابله با تورم داد. ذخایر اس‌پی‌دی گلد تراست، سایر سیاست‌گذاران قرار گرفت. انتظار می‌رود بانک مرکزی ایالات متحده در ۲۱ سپتامبر نرخ ووجه فدرال را ۷۵ واحد پایه دیگر افزایش دهد.

نرخ بهره بالاتر هزینه فرصت نگهداری شمش غیر بازده را افزایش می‌دهد و دلار را تقویت می‌کند.
آمار امریکایی‌هایی که در خواست‌های جدید برای دریافت مزایای بیکاری ارائه کرده‌اند، هفته گذشته به پایین‌ترین حد خود در سه ماه اخیر رسید که نشان‌دهنده قوی بودن بازار کار است. بانک

و به ۲۱۲۷ دلار و ۵۷ سنت رسید.



مختلف دنیا باشد. یادمان باشد جامعه و اموال مردم وسایل آزمایشگاهی نیستند که بگوییم ایده جدید را اجرا می‌کنیم تا ببینیم چه اتفاقی می‌افتد. اگر بی‌تدبیری صورت گیرد و بدون انکاب به تجربه دیگر کشورها اقدامی انجام‌شود قطعاً وضعیت مردم به خطر می‌افتد.

• برنامه دولت سیزدهم برای اصلاح نظام بانکی

مدیرکل مجوزهای بانکی و مبارزه با پولشویی بانک مرکزی گفت: طرح اصلاح نظام بانکی با هدف رفع ناترازی بانک‌ها و جلوگیری از خلق پول نامتعارف و بی‌رویه توسط بانک‌ها و همچنین ارتقای ثبات و سلامت شبکه بانکی؛ به صیانت از منافع سپرده‌گذاران و در خدمت بیشتر قرار گرفتن نظام بانکی و منابع بانکی در راستای فعالیت‌های مولد و نظام‌تولیدی و اقتصادی کشور منجر خواهد شد. حمیدرضا غنی‌آبادی؛ مدیرکل مجوزهای بانکی و مبارزه با پولشویی بانک مرکزی درباره اهم اقدامات حوزه معاونت نظارت بانک مرکزی در یکسال گذشته که در چارچوب تکالیف و مسئولیت‌های قانونی و همچنین اسناد بالادستی دولت سیزدهم مانند سند تحول دولت در بخش پولی و بانکی و اطلاع نظام بانکی انجام شد،

مطالبات صندوق توسعه ملی باید ارزی بازپرداخت شود



نایب‌رئیس اتاق ایران بازگشت ارزی مطالبات صندوق توسعه ملی را ضروری خواند و بر لزوم تدوین نظام جبران پیامدهای ناشی از قیمت‌گذاری دستوری، ممنوعیت‌ها و نوسانات شدید ارزی، تأکید کرد. حسین سلاح ورزی در گفت و گو با ایسنا، درباره رویکرد و نگاه پارلمان بخش خصوصی نسبت به روند بازپرداخت تسهیلات صندوق توسعه ملی گفت: اتاق ایران و صندوق توسعه ملی درباره بازگشت ارزی مطالبات هم‌نظر هستند؛ اما بخش خصوصی تأکید دارد نظام جبران پیامدهای ناشی از قیمت‌گذاری دستوری، ممنوعیت‌ها و نوسانات شدید ارزی توسط دولت تنظیم شود. او به نشست اخیر اعضای هیات رئیسه اتاق ایران با مهدی غضنفری، رئیس صندوق توسعه ملی با هدف رسیدگی به پرونده واحدهایی که از تسهیلات صندوق بهره بردند و امروز در بازپرداخت آن دچار مشکل شدند، اشاره کرد و گفت: صندوق توسعه ملی در واقع صندوق ثروت ملی بین نسلی است که با فلسفه و نگرشی خاص تأسیس شد. قرار بود این صندوق سهم خود از درآمدهای فروش نفت را دریافت و در راستای توسعه در اختیار بخش خصوصی قرار دهد. نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران با نگاهی به اتفاقاتی که در اقتصاد کلان کشور رخ داده، ادامه داد: بخش منابع صندوق که در بانک‌های عامل سپرده‌گذاری و تسهیلات‌ها شد به دلیل نوسانات ارزی و اختلالات مالی به درستی و به موقع برنگشت.

«تجارت» و راهکارهای برون‌رفت از چالش‌های سیستم بانکی را بررسی کرد

احصاء بیماری مزمن نظام بانکی

گروه اقتصاد کلان: بیماری مزمن و غامض نظام بانکی آن چنان هویدا شده‌است که طیف وسیعی، از سیاست‌گذاران و کارشناسان اقتصادی گرفته تا مردم و فعالان اقتصادی، به آن اذعان دارند. به گزارش «تجارت»، در این شرایط طری‌حی در مجلس به‌عنوان قانون‌بانکداری برای تغییر ساختار بانک مرکزی و نظام بانکی در حال تصویب است. از آنجا که تعیین این ساختار جدید، نه فقط نظام پولی و مالی، بلکه کل ساختار کشور را متاثر می‌سازد، هر گونه خطا در تعیین مسیر جدید نظام بانکی می‌تواند خسارات جبران‌ناپذیری را بر کل اقتصاد کشور تحمیل کند. قانون پولی و بانکی مصوب سال ۱۳۵۱ این اختیار و اقتدار را به بانک مرکزی به‌عنوان نهاد مجری نمی‌دهد که بتواند گام‌های اساسی و جدی در راستای اصلاح نظام بانکی کشور بردارد. به اعتقاد کارشناسان، در گام اول باید بستر حقوقی و قانونی و در واقع قاعده‌بازی فراهم شود. گام دوم نیز استفاده از افراد متخصص و خیره حوزه بانکداری است. در نهایت هم باید ابعاد برنامه‌ای که برای اصلاح نظام بانکی در نظر داریم مشخص و شفاف باشد. وی با اشاره به اینکه در اصلاح نظام بانکی باید هزینه‌ها نیز کاملاً مشخص باشد، تصریح کرد: مقامات بالادستی باید متوجه باشند که این اقدام هزینه‌بر است؛ بنابراین باید محل تأمین منابع هم تعیین و به‌صورت شفاف بیان شود. طبیعتاً برای اصلاح هر فرآیندی، ابتدا باید چارچوب قانونی و حقوقی برای آن تعریف شود؛ بنابراین اولین گام این است که قاعده‌بازی را به‌صورت علمی و دقیق معین کنیم تا کسی که می‌خواهد وارد میدان شود، بتواند در چارچوب قانون عمل کند و مطمئن باشد که از حمایت‌های قانونی هم برخوردار است. کارمان ندری اقتصاددان در این باره می‌گوید: مسوولان امر در رابطه با اصلاح نظام بانکی از حمایت‌های قانونی لازم برخوردار نیستند و نه در حوزه نظارت بر بانک‌ها و نه در حوزه اعمال سیاست‌های پولی، اقتدار و اختیار لازم را به لحاظ قانونی ندارند. در این شرایط مناسبانه باید تابع تصمیمات دیگران باشد؛ دیگری است که هیچ مسوولیتی در این حوزه ندارد، اما تصمیم می‌گیرند و در نهایت مسوولان بانک مرکزی هستند که باید پاسخگو باشند. ندری تأکید کرد: تعریف قاعده‌بازی و دادن اختیار و اقتدار لازم به بانک مرکزی به معنای استقلال بانک مرکزی است. بانک مرکزی باید به قدری قدرت داشته باشد که وقتی سیاستمداران برای رسیدن به اهداف خود می‌خواهند منابع پولی استفاده کنند و به‌سرآغ چاپ پول بروند، به آنها «نه» بگوید یا اگر برخی بخواهند برای بانک‌ها نسخه‌پیچی کنند

آمارهای رسمی نشان داد

در ۵ ماهه امسال چقدر شغل در ایران ایجاد شد؟

پنج‌ماهه از ابتدای فروردین تا پایان مردادماه امسال ۳۴۱ هزار ۶۳۳ شغل در کشور ایجاد شده که بررسی جنسیت اشتغال ثبت شده در پنج ماه امسال گویای آن است که حدود ۷۰ درصد اشتغال ثبتی مربوط به مردان و ۳۰ درصد مربوط به زنان بوده است و بیش از ۶۰ درصد افراد دارای مدرک دیپلم و بالاتر هستند. در حال حاضر الگوی زیست‌بوم ملی اشتغال به‌عنوان چشم‌انداز اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دست اجرا است و هدف‌گذاری ایجاد یک میلیون و ۸۵۰ هزار فرصت شغلی تا پایان سال ۱۴۰۱ را با همکاری بخش خصوصی



اشغال، می‌گوید: از شهریورماه سال گذشته تا پایان مرداد ماه امسال، جمعا ۹۷۵ هزار و ۶۳۳ شغل در کشور ایجاد شده است.

بر اساس گزارش معاونت اشتغال وزارت کار از ابتدای فروردین تا پایان مرداد ماه امسال، ۳۴۱ هزار و ۶۳۳ شغل در کشور ایجاد شده است.

وی با استناد به آمارگیری دقیق سامانه ملی رصد اشتغال می‌افزاید: با آمار قابل اتکای همه دستگاه‌ها از ابتدای شهریور تا پایان اسفند ماه ۱۴۰۰، یعنی هفت ماه آغاز به کار دولت سیزدهم ۶۳۴ هزار شغل در کشور به وجود آمده است.

آنطور که معاون اشتغال وزیر کار گفته، بر اساس عملکرد

سومین اقتصاد بزرگ جهان از رقبای جلوزد

بایماری همه‌گیری از نسوی دولت در سه‌ماهه اول، تقاضای داخلی به میزان قابل توجهی بهبود یافت. داده‌ها نشان می‌دهد که تا حدودی ناشی از افزایش هزینه‌های سرمایه‌یابی و کاهش کمتر موجودی‌ها مانند خودروها بوده است. مصرف خصوصی که بیش از نیمی از تولید ناخالص داخلی کشور را تشکیل می‌دهد، ۱.۲ درصد رشد کرد، داده‌ها نشان داد که از برآورد اولیه ۱.۱ درصد افزایش یافته است. تقاضای داخلی به‌طور کلی ۰.۸ واحد درصد به رشد تجدیدی نظر شده تولید ناخالص داخلی کمک کرد، در حالی که صادرات خالص ۰.۱ واحد درصد اضافه شد. زاین به دلیل بهبود آهسته مصرف، از دیگر اقتصادهای بزرگ عقب مانده است و تا حدودی مصرف کنندگان سالخوردگی را تمایلی به خرج کردن خدماتی مانند غذاخوری و سفر به دلیل پولی بسیار نسبت زاین در تضاد کامل با موج جهانی افزایش نرخ بهره است که منجر به فروش شدید این شده است و چشم‌انداز سیاست‌گذاران را پیچیده می‌کند. کاهش ارزش پول زاین که طی ۶ ماه گذشته حدود ۲۰ درصد در برابر دلار آمریکا از دست داده است، هزینه واردات را بالا برده و این احتمال را ایجاد می‌کند که خانوارها مجبور به پرداخت بیشتر برای کالاها شوند.

گروه اقتصاد کلان: اقتصاد ژاپن در سه ماهه دوم بیش از آنچه در ابتدا گزارش شده بود رشد کرد زیرا لغو محدودیت‌های محلی کووید-۱۹ باعث افزایش هزینه‌های مصرف‌کننده و مشاغل شد. این بدان معناست که ژاپن برای سه ماهه سوم در آوریل تا ژوئن حتی با وجود نگرانی‌ها در مورد مسائلی مانند کندی رشد جهانی و قیمت بالای انرژی که چشم‌انداز را مختل کرد، شاهد رشد اقتصادی بود. به گزارش ایسنا، داده‌های دولتی کشور ژاپن، امروز پنجشنبه نشان داد که تولید ناخالص داخلی (GDP) در سومین اقتصاد بزرگ جهان در سه ماهه دوم سالانه ۳.۵ درصد افزایش یافته است که قوی‌تر از برآورد اولیه رشد سالانه ۲.۲ درصدی است. این قرات که بهتر از پیش‌بینی میانگین بازار برای افزایش ۲.۹ درصدی بود، بارشده واقعی سه‌ماهه ۰.۹ درصدی نسبت به سه ماهه قبل برابری می‌کند. تاکنشی مینامی، اقتصاددان ارشد موسسه تحقیقاتی نونیچونگین گفت: اقتصاد در مقایسه با ایالات متحده و چین به‌طور نسبتاً بالایی دست یافت و در سه ماهه دوم بهبود یافت اما ممکن است ادامه این حرکت سخت باشد زیرا اقتصاد جهانی با انواع عدم اطمینان مواجه است و قیمت‌های بالاتر باعث سرکوب مصرف در داخل می‌شود. این رشد نشان می‌دهد که پس از برداشتن محدودیت‌های مرتبط